@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 215    Osasco, 27 de março de 2024

SECRETARIA DA FAMÍLIA, CIDADANIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

COMSEA – OSASCO
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL DE OSASCO
Criado pela Lei Municipal nº 4.002, de 16 de fevereiro de 2006.

Prefeitura do Município de Osasco

SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL, SUSTENTABILIDADE E INOVAÇÃO SOCIAL

ATA DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA
SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO COMSEA/OSASCO -
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE
OSASCO.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de março de 2024 (23/03/2024), das 09:00 às
14h00 horas, ocorreu, de forma presencial, a eleição dos representantes da sociedade
civil para composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de
Osasco, COMSEA, na Av. Lázaro de Mello Brandão, 300 - Centro, Osasco – SP (Sala
Luiz Roberto Claudino da Silva), com a ampla participação da sociedade civil, das
organizações participantes e da Comissão de eleição. Às 9h00, João Paulo
Pucciariello Perez (Presidente em exercício do COMSEA/Osasco e Secretário
Executivo de Segurança Alimentar e Nutricional, Sustentabilidade e Inovação Social),
deu início à eleição do COMSEA, informando aos presentes sobre o processo de
votação e organização. Foi destacado que a eleição seria conduzida de forma
transparente e democrática, garantindo a participação de todos os membros elegíveis e
eleitores habilitados. O procedimento de votação seguiria o seguinte formato: cada
eleitor, cidadão e residente em Osasco, teria direito a um voto (em apenas um
segmento) e seria realizada de forma secreta, garantindo assim, a confidencialidade das
escolhas dos eleitores. Os eleitores, assim como previsto em cronograma publicado na
Imprensa Oficial do Município de Osasco, deveriam estar munidos dos seguintes
documentos: RG/CPF e comprovante de endereço no Município de Osasco. A eleição
aconteceu da seguinte forma: os eleitores se dirigiram à mesa da comissão de eleição,
em que preencheram a ficha de eleitor e receberam a cédula de acordo com o segmento
escolhido. Assim sendo, 21 (vinte e uma) associações concorreram a 14 (quatorze)
vagas.

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 216    Osasco, 27 de março de 2024

CANDIDATOS POR SEGMENTOS: 
 
 

SEGMENTO 

ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE

CIVIL/INSTITUIÇÃO/ 
SINDICATO 

C.N.P.J    REPRESENTANTE
INDICADO TITULAR 

REPRESENTANTE  
INDICADO
SUPLENTE  

Entidades sindicais de
trabalhadores de áreas

afins à segurança
alimentar e nutricional

(2 VAGAS)

 SINDICATO DOS
TRABALHADORES NAS

INDÚSTRIAS DE
LATICÍNIOS E

ALIMENTAÇÃO DE SÃO
PAULO (STILASP) 

62.806.575/0001-
53   

 PEDRO RODRIGUES
ALVES

EDSON LAMEU
ANTUNES

Associações
comunitárias e de
bairro (2 VAGAS)

COOPERATIVA DE
TRABALHO DOS

CATADORES DA COLETA
SELETIVA, TRIAGEM,

COMERCIALIZAÇÃO DE
MATERIAIS RECLICLAVEIS

E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS -

COOPERAREIS 

23.955.176/0001-
00 

JOSÉ DE VILMAR
FERREIRA LEITE

ANA PAULA ROSA
DOS SANTOS

A.M.P.O - ASSOCIAÇÃO
DOS MORADORES DAS

PERIFERIAS DE OSASCO 
07.933.338/0001-

45 
HEMANUELI

APARECIDA DA SILVA

INGRID CAROLINA
CARNEIRO

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA

PANKARARÉ 
11.251.370/0001-

18 
ALAÍDE PEREIRA XAVIER

FEITOZA

SAMARA SILVA DA
CONCEIÇÃO

ASSOCIAÇÃO VIVA

QUITAÚNA  
12.273.600/0001-

02 
DEUSIMAR PEREIRA DE

JESUS REIS 
VAGNER RICARDO

PERRI CAMAROTTO 

Entidades religiosas (2
VAGAS)

ABRACE - ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA CAMINHOS

ELEMENTAIS 
07.799.261/0001-

62 
YNAIARA VITORIA

AUGUSTO BARROS

LUIS FELIPE ALBERTINI
DE FARIAS

ASSOCIAÇÃO SÃO
GABRIEL ARCANJO 

08.386.822/0001-
64 

JOANA GONÇALVES

CÁSSIA DENADAI

COMUNIDADE KOLPING
DO JARDIM CALIFÓRNIA  

53.420.972/0001-
00 

SILVANA GUEDES
DE LIMA

RUBERVAL
CLEMENTINO DE

SOUZA

Entidades sociais e
populares, com

interface nas questões
de segurança alimentar
e nutricional (2 VAGAS)

INSTITUTO VIVEREH   46.581.484/0001-
00 

MARCOS MIGUEL DA
SILVA

PAMELLA CRISTINNE
DOS SANTOS

AMADEU

INSTITUTO CAMINHOS
CONTRA INJUSTIÇA  

30.527.194/0001-
49 

LERILSON OLIVEIRA

CERQUEIRA

MIRAILTON DOS
SANTOS ALVES

ASSOCIAÇÃO FAMÍLIA
ESPERANÇA 

 
04.913.998/0001-

76 
MARIA HELENA MEIRA

R. SANTOS
ERISVALDO

RAIMUNDO DA SILVA

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 217    Osasco, 27 de março de 2024

Entidades e associações
gerais patronais de

áreas afins à segurança
alimentar e nutricional

(1 VAGA)

SINHORES – SINDICATO
DE HOTÉIS,

RESTAURANTES, BARES E
SIMILARES DE OSASCO -
ALPHAVILLE E REGIÃO 

 20.584.243/0001-
21 

 
 
 
 

PAULO CESAR DE

ANDRADE

MARIA ALICE DOS
SANTOS FERNANDES

Instituições de ensino
privado técnico e/ou

superior e de pesquisa
(1 VAGA)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL

PARTICIPAÇÕES S/A -
CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SÃO

PAULO (CAMPUS
OSASCO) 

04.310.392/0060-
04 

MÁRCIA LEITE PINTO
RODRIGUES

TATIANA
MASCARENHAS

NASSER ARAGONE

Entidades de
atendimento e/ou

defesa da pessoa com
deficiência (1 VAGA)

ASSOCIAÇÃO GRUPO DO
BEM  

31.475.534/0001-
06 

JAIR CÉSAR ALVES DE
QUEIROZ

MARINA CARDOSO
DOS SANTOS ARAUJO

Entidades sociais de
atendimento e/ou
defesa do idoso (1

VAGA) 

ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA NOSSA
SENHORA DO CARMO -

ANOSCAR 

04.237.324/0001-
07 

RENAN GOMES RUIZ

ANA PAULA
LOUREIRO HARADA

CASA DE ASSISTÊNCIA DE
IDOSOS FRANCISCO DE

ASSIS- CAIFA  
60.550.183/0001-

40 

JOSÉ LUCIO DE

AMORIM

ODAIR FARIA

Entidades de
atendimento social

e/ou defesa da criança e
do adolescente (2

VAGAS)

INSTITUTO KUAILE   33.875.442/0001-
30 

JANE ANDREA DE JESUS

GASPARINI

MARIA APARECIDA

RIBEIRO

LAR JESUS ENTRE AS
CRIANÇAS  

73.068.231/0001-
00 

HELOISA HELENA DE

SOUZA

  
 SANDRA REGINA

CARDOSO LUS
 

INSTITUTO MARCIA
FERRARI - IMF 

44.051.918/0001-
35 

REGINALDO DA SAÚDE
RAIMUNDO

CARINA DE QUEIROZ

DOS SANTOS

ASSOCIAÇÃO CAMILA EM
DEFESA E VALORIZAÇÃO

DA VIDA  
06.158.571/0001-

35 

ANTONIA MARIA SILVA

DE OLIVEIRA

GILEIDE RAMOS DA

SILVA

ASSOCIAÇÃO INSTITUTO
KARAN 

22.470.507/0001-
41 

MARCIA EUGENIO

GARCIA

GILBERTO DOS

SANTOS CUNHA

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 218    Osasco, 27 de março de 2024

A votação foi encerrada às 14:00 horas e logo após, com a presença de representantes
das organizações participantes e público em geral, a Comissão de Eleição deu início a
apuração e contagem dos votos. A contagem dos votos foi conduzida de maneira
transparente e aberta ao público. Os eleitores presentes, assim como representantes
de entidades, puderam acompanhar de perto a conferência dos votos, inclusive a
revisão dos votos, a fim de assegurar o resultado correto. Ao final da apuração, os
resultados finais foram devidamente validados e proclamados.

SEGMENTO 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL/INSTITUIÇÃO/ 

SINDICATO 

VOTOS
VÁLIDOS  

Associações comunitárias e
de bairro (2 VAGAS)

ASSOCIAÇÃO VIVA QUITAÚNA (eleito
titular)  52

A.M.P.O - ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES
DAS PERIFERIAS DE OSASCO (eleito titular)  15 

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA PANKARARÉ (1º
suplente)  10

COOPERATIVA DE TRABALHO DOS
CATADORES DA COLETA SELETIVA, TRIAGEM,

COMERCIALIZAÇÃO DE MATERIAIS
RECLICLAVEIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -

COOPERAREIS (2º suplente)

10

Entidades religiosas (2
VAGAS)

COMUNIDADE KOLPING DO JARDIM
CALIFÓRNIA (eleito titular)  34 

ABRACE - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
CAMINHOS ELEMENTAIS (eleito titular)  09

ASSOCIAÇÃO SÃO GABRIEL ARCANJO (1º
suplente)  02 

Entidades sociais e
populares, com interface

nas questões de segurança
alimentar e nutricional (2

VAGAS)

INSTITUTO CAMINHOS CONTRA
INJUSTIÇA (eleito titular)  84 

ASSOCIAÇÃO FAMÍLIA ESPERANÇA (eleito

titular)

31 

INSTITUTO VIVEREH (1º suplente)  03 

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 219    Osasco, 27 de março de 2024

Instituições de ensino
privado técnico e/ou

superior e de pesquisa (1
VAGA)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S/A - CENTRO

UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE SÃO
PAULO (CAMPUS OSASCO) (eleito titular)

06 

Entidades de atendimento
e/ou defesa da pessoa com

deficiência (1 VAGA)

ASSOCIAÇÃO GRUPO DO BEM (eleito
titular)  02

Entidades sociais de
atendimento e/ou defesa

do idoso (1 VAGA) 

CASA DE ASSISTÊNCIA DE IDOSOS
FRANCISCO DE ASSIS- CAIFA (eleito titular)  87 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA NOSSA
SENHORA DO CARMO - ANOSCAR (1º

suplente)
20

Entidades de atendimento
social e/ou defesa da

criança e do adolescente (2
VAGAS)

ASSOCIAÇÃO CAMILA EM DEFESA E
VALORIZAÇÃO DA VIDA (eleito titular)  61 

INSTITUTO MARCIA FERRARI - IMF (eleito
titular)  41 

LAR JESUS ENTRE AS CRIANÇAS (1º
suplente)  18 

INSTITUTO KUAILE (2º suplente)  03 

ASSOCIAÇÃO INSTITUTO KARAN 0

VOTOS EM BRANCO- 04
VOTOS NULOS- 01

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS: 488

O SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE LATICÍNIOS E
ALIMENTAÇÃO DE SÃO PAULO (STILASP) e o SINHORES – SINDICATO DE
HOTÉIS, RESTAURANTES, BARES E SIMILARES DE OSASCO - ALPHAVILLE E
REGIÃO, do segmento de “Entidades sindicais de trabalhadores de áreas afins à
segurança alimentar e nutricional (2 VAGAS)” e de “Entidades e associações gerais
patronais de áreas afins à segurança alimentar e nutricional (1 VAGA)”,
respectivamente, não possuíam concorrentes no respectivo segmento e, embora não
tenham obtido votos, seguem como representantes uma vez inscritos para os
segmentos mencionados.

Considerando, ainda, a existência de mais uma vaga em aberto no segmento de
“Entidades sindicais de trabalhadores de áreas afins à segurança alimentar e
nutricional”, a Presidência do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 220    Osasco, 27 de março de 2024

de Osasco fez convite ao Sindicato dos Padeiros, que se dispôs a participar do
COMSEA/Osasco nesta vaga em aberto.

Todos os sindicatos mencionados possuem representação na Cidade de Osasco.

Assim, com os resultados da eleição e o preenchimento da vaga em aberto por entidade
sindical, ficam preenchidas todas as vagas disponíveis à sociedade civil para
composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Osasco,
nos termos da Lei Municipal nº 4.002/2006, biênio 2024/2025.

Por fim, com os resultados ora divulgados, nos termos da Deliberação COMSEA/
Osasco nº 01, de 20 de fevereiro de 2024, serão realizados os atos preparatórios para
a posse do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de
Osasco/COMSEA, representantes da sociedade civil (eleitos) e representantes do
Poder Público, em data a ser divulgada.

Osasco, 27 de março de 2024  
 
 
Comissão de Eleição nomeada pelo Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional/COMSEA Osasco: 

 
Benedito André Costa 

Dayeni Pedroso de Souza 
Hugo Moisés Camacho Gomes da Silva 

Lucas Paranhos 
Simone de Carvalho 

 
 

João Perez 
Secretário Executivo de Segurança Alimentar e Nutricional, Sustentabilidade

e Inovação Social 
Presidente em exercício do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional de Osasco 